

A (Printed Pages 4)  
(20622) Roll No.  
B.Com.LL.B. II Sem.

## NS-3006

**B.Com.LL.B. Examination, June-2022**

### Managerial Economics

(BCL - 2001)

Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100

**Note :** Attempt all the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

#### Section - A/ खण्ड - अ

#### (Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What do you mean by average and marginal product?  
औसत एवं सीमान्त उत्पाद से आप क्या समझते हैं?
2. What are the different types of costs?  
लागतों के विभिन्न प्रकार कौन-कौन से हैं?
3. What is monopolistic competition?  
एकाधिकार प्रतियोगिता क्या है?
4. What is the concept of Zero-Sum Game?  
शून्य संचय खेल की विचारधारा क्या है?
5. What is AR and MR economics?  
AR तथा MR अर्थशास्त्र क्या है?

#### Section - B / खण्ड - ब

#### (Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the concept of 'Production Function'. What are its various types?  
उत्पादन फलन की विचारधारा समझाइये। इसके विभिन्न प्रकार क्या हैं?

NS-3006/2

7. "The Normal Price of a Commodity cannot permanently be either above or below its cost of production." Elucidate.

'किसी वस्तु का सामान्य मूल्य स्थायी रूप से उसकी उत्पादन लागत से अधिक या कम नहीं हो सकता है।' विवेचना कीजिये।

8. Differentiate between Ratio and Scale.  
अनुपात और पैमाने में अन्तर बताइये।

**Section - C / खण्ड - स**  
**(Descriptive Answer Questions)**  
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain with diagram the Law of variable proportions.  
परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की सचित्र व्याख्या कीजिये।

10. From the following data, find out Total Fixed Cost, Total variable cost, Average Fixed Cost, Average Variable cost, Average Total Cost and Marginal Cost.

निम्नलिखित समंकों से कुल स्थायी लागत, कुल परिवर्तनशील लागत, औसत स्थायी लागत, औसत परिवर्तनशील लागत, औसत कुल लागत एवं सीमांत लागत ज्ञात कीजिये।

Units of output उत्पादन की इकाइयाँ	Total Cost (in Rs.) कुल लागत (रु. में)
0	100
50	230
100	290
150	370
200	520

11. Discuss the effects of the laws of Returns on Normal Price.

सामान्य मूल्य पर उत्पत्ति के नियमों के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

12. Write a detailed note on 'Game Theory'.  
'खेल सिद्धान्त' पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिये।

13. What do you mean by 'Market Dynamics'?  
Discuss the effect of Shift in market demand and supply.

बाजार की गतिशीलता से आप क्या समझते हैं? बाजार में माँग एवं पूर्ति के परिवर्तन के प्रभावों की विवेचना कीजिये।